



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 4. marts 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 513 (MOF alm. del) stillet 5. februar 2020 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Spørgsmål nr. 513

”Mener ministeren, at kameraovervågning er den eneste model, som kan sikre et fortsat fiskeri på bifangstkvoten for torsk i Kattegat, eller vil danske fiskere, der anvender de af EU anviste selektive redskaber, være fritaget for at anvende kamera, og ikke kun i forhold til et dansk forsøg, men også i forhold til EU-regler?”

Svar

Udgangspunktet i forordningen om fiskerimuligheder i Nordatlanten m.v. for 2020¹ er, at der er krav om anvendelse af særligt selektive redskaber ved fiskeri med bundtrawl i Kattegat. De fartøjer, der bliver omfattet af et krav om elektronisk monitorering vil være undtaget fra dette krav og vil dermed kunne fortsætte med at anvende de hidtil tilladte redskaber. For de fartøjer, der bliver omfattet af elektronisk monitorering, vil der være tale om et obligatorisk krav og såfremt fartøjerne vælger at anvende et selektivt redskab, vil de fortsat være omfattet af kravet om elektronisk monitorering.

Det bemærkes, at udgangspunktet for forhandlingerne var anvendelse af redskaber der var endnu mere selektive, end dem der nu fremgår af forordningen. En væsentlig årsag til at man i forhandlingerne landede på en løsning, som indebar, at man også kunne anvende lidt mindre selektive redskaber, som så til gengæld muliggør et blandet dermersalt fiskeri var, at Danmark i forhandlingerne tilkendegav at man ville indføre elektronisk monitorering i form af et kameraprojekt. Det underskrev Danmark en erklæring om at ville gøre. Erklæringen er i overensstemmelse med mandatet fra Europaudvalget.

Mogens Jensen

/

Nis Christensen

¹ Rådets forordning (EU) 2020/123 af 27. januar 2020, om fastsættelse for 2020 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande.